
 
 

Maceió, 26 de maio de 2025 Nº 647 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 23 DE MAIO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000001257/2025 INTERESSADO Dácio Granja de 

Medeiros Costa ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Tendo em vista o  

despacho  da  Gerência  Setorial  de  Planejamento  e Orçamento  confirmando  

a  existência  de  dotação  orçamentária,  autorizo  o  pagamento. Vão os autos 

ao Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas 

as medidas pertinentes para efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 

 

PROCESSO E:12070.0000001252/2025 INTERESSADO Dácio Granja de 

Medeiros Costa ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Tendo em vista o  

despacho  da  Gerência  Setorial  de  Planejamento  e Orçamento  confirmando  

a  existência  de  dotação  orçamentária,  autorizo  o  pagamento. Vão os autos 

ao Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas 

as medidas pertinentes para efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 

 

PROCESSO E:12070.0000001281/2025 INTERESSADO Coordenação de 

Estágio ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista o 

parecer favorável da Coordenação de Estágio e Convênio acostado (32405483)  

defiro o requerimento (32400606). Vão os autos à referida Coordenação para as 

providências pertinentes. 

 

 

Maceió, 23 de maio de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbos 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

PORTARIA DPE Nº 264, DE 23 DE MAIO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo art. 12, I e IX, da Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro 

de 2011, e ainda no que consta no Processo nº E:12070.0000001257/2025, 

RESOLVE conceder em favor de DÁCIO GRANJA DE MEDEIROS COSTA, 

Gerente Especializado, matrícula nº 092-2, CPF/MF sob nº 662.792.834-53, RG 

nº 897724 – SSP/AL, o pagamento de 2 (duas) meias diárias referentes aos 

deslocamentos realizados nos dias 22 e 23 de maio de 2025 ao Município de 

Santana do Ipanema/AL, para prestação de serviços de estruturação das salas 

e/ou sedes da Defensoria Pública, totalizando o valor de R$ 120,74 (cento e vinte 

reais e setenta e quatro centavos), para cobrir despesas com alimentação, 

vinculadas ao programa de trabalho 03.122.0004.2001, ao Plano Interno 002246, 

natureza 3.3.90.14, à fonte de recursos 500, do Orçamento vigente. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

PORTARIA DPE Nº 265, DE 23 DE MAIO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo art. 12, I e IX, da Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro 

de 2011, e ainda no que consta no Processo nº E:12070.0000001252/2025, 

RESOLVE conceder em favor de DÁCIO GRANJA DE MEDEIROS COSTA, 

Gerente Especializado, matrícula nº 092-2, CPF/MF sob nº 662.792.834-53, RG 

nº 897724 – SSP/AL, o pagamento de 2 (duas) meias diárias referentes aos 

deslocamentos realizados nos dias 13 e 15 de maio de 2025 ao Município de 

Santana do Ipanema/AL, para prestação de serviços de estruturação das salas 



 
 

Maceió, 26 de maio de 2025 Nº 647 

  

 
e/ou sedes da Defensoria Pública, totalizando o valor de R$ 120,74 (cento e vinte 

reais e setenta e quatro centavos), para cobrir despesas com alimentação, 

vinculadas ao programa de trabalho 03.122.0004.2001, ao Plano Interno 002246, 

natureza 3.3.90.14, à fonte de recursos 500, do Orçamento vigente. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 30/CGDPE/2025 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas no art. 21 da Lei 

Complementar Estadual nº 29/2011, RESOLVE DESIGNAR o Defensor 

Público ARTHUR CÉSAR CAVALCANTE LOUREIRO para prestar plantão 

cível nos dias 27 e 28 de junho de 2025, atuando como força-tarefa, nos termos 

da Resolução DPE nº 11/2017, em substituição à Defensora Pública NORMA 

SUELY NEGRÃO.  Maceió, 23 de maio de 2025. 

 

DJALMA MASCARENHAS ALVES NETO 

CORREGEDOR-GERAL 

A SUBCORREGEDORA GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, DANIELY DE LIMA SOARES MELRO, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas pela Lei Complementar 

Estadual 29/2011, DESPACHOU os seguintes processos: 

Processo nº 12070.0000001219/2025. Interessado: Lucas Monteiro Valença. 
Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à visita carcerária 
realizada no mês de maio de 2025, de acordo com o previsto no art. 5º, § 1º, da 
Resolução CSDP nº 10/2012. Conforme consta do relatório anexo, as visitas 
mensais à CISP de União dos Palmares estiveram suspensas por período 
prolongado em razão da ausência de custodiados na unidade, motivada por 
questões de infraestrutura e reformas. Após a conclusão das melhorias e o 
restabelecimento da capacidade de custódia, a visita presencial foi retomada e 
realizada no dia 09 de maio de 2025.Ante a regularidade das informações, arquive-
se o feito. Maceió, 23 de maio de 2025. 
             
Processo nº 12070.0000001042/2025.Interessado: Franklin dos Santos Filho. 
Despacho: (...)Determino, portanto, o ARQUIVAMENTO dos presentes autos, 
por ausência de elementos que caracterizem infração funcional. Maceió, 21 de maio 
de 2025. 
 
Processo nº 12070.0000000995/2025.Interessado: João Augusto Sinhorin. 
Despacho: (...) Assim, não se poderia exigir do interessado conduta diversa da que 
foi adotada, estando sua atuação em conformidade com o zelo e a diligência 
exigidos no exercício da função. Diante da regularidade das informações, faça-se o 
registro das mesmas. Após, arquive-se. Maceió, 21 de maio de 2025. 
 

Maria Rachel Aroucha Coimbra Lôu 

Assessora da Corregedoria 

(Responsável pela resenha) 

 

 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

AVISO DE LICITAÇÃO  

 

A DPE/AL (UASG: 457697) torna pública a realização da seguinte licitação: 

Pregão Eletrônico n° 90020/2025 - Objeto: Registro de preços para eventual 

e futura contratação de empresa especializada em instalação de aparelho de 

ar condicionado. Data e Horário da sessão pública:  13 de junho de 2025 às 

08:10 horas. 

O edital pode ser retirado gratuitamente no sítio  

https://www.gov.br/compras/pt-br, maiores informações através do e-mail 

cpl@al.def.br  

Maceió, 23 de maio de 2025. 

 

Meliana Martin 

Pregoeira 

 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 

A Comissão Permanente de Licitações da Defensoria Pública do Estado de 

Alagoas, através da sua Pregoeira/Agente de Contratação, designada através da 

Portaria n° 050/2025, torna público para conhecimento dos interessados, que o 

Pregão Eletrônico n° 90013/2025 (Processo Administrativo n°: E: 

12070.0000000451/2025), que tem como objeto a contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e 

corretiva de veículos automotivos, com fornecimento de peças, para 

garantir o pleno funcionamento da frota da Defensoria Pública do Estado 

de Alagoas, restou FRACASSADA, conforme pode ser verificado na Ata da 

Sessão Pública disponível no site https://www.gov.br/compras/pt-br 

 

Maceió, 23 de maio de 2025.  

 

Meliana Martin 

Pregoeira/Agente de Contratação 

 

PORTARIA DPE/AL Nº 250, DE 15 DE MAIO DE 2025* 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º e art. 

117 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

 

CONSIDERANDO ainda o previsto no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de 

março de 2023, que versa sobre as responsabilidades dos fiscais de contratos. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os seguintes servidores e respectivos substitutos em caso de 

impedimento e afastamento legal dos titulares para, sem prejuízo de suas 

atribuições normais, exercerem o encargo de Gerente e Fiscal Administrativo do 

contrato elencado a seguir: 

 

Cont

rato 

Número do 

processo 

Gestor 

Contr

atual 

Fisca

l 

Fiscal 

Substi

tuto 

Objeto 

https://www.gov.br/compras/pt-br
mailto:cpl@al.def.br
https://www.gov.br/compras/pt-br


 
 

Maceió, 26 de maio de 2025 Nº 647 

  

 
029/2
025 

E:12070.000000
1001/2025 

 

Thiago 
de 

Holand

a 
Rosári

o 

Mat. 
074-4 

Dáci
o 

Granj

a de 
Mede

iros 

Costa 
Mat. 

092-2 

Kleber 
Ferreir

a de 

Lima 
Silva 

Mat. 

98646
22-2 

Aquisição de 
material 

expediente 

através da 
EXECUÇÃO 

DA ATA DE 

REGISTRO 
DE PREÇOS 

DPE/AL nº 
48/2024 

 

Contratada: 

ACS 

EMPREENDI

MENTOS 
LTDA, CNPJ 

nº 

51.600.250/00
01-01 

 

Art. 2º - As atribuições dos gestores e fiscais encontram-se descritas nos termos 

dos contratos mencionados, bem como na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 

e no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de março de 2023. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

*Republicado por incorreção 

 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico DPE n° 90010/2025 

Processo Administrativo n°: E:12070.0000000149/2025 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

fornecimento de Servidor Dedicado em Nuvem Pública para hospedagem de 

sistemas e serviços de tecnologia de informação desta Defensoria Pública do 

Estado do Alagoas 

 

EMPRESA: AI.BRAZIL TECHNOLOGIES & DATACENTER LTDA 

CNPJ: 45.908.107/0001-70 

TOTAL ITEM 01: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) 

TOTAL ITEM 02: R$ 67.200,00 (sessenta e sete mil e duzentos reais) 

 

A ata da sessão está disponível no sítio oficial https://www.gov.br/compras/pt-

br  

 

Maceió, 23 de maio de 2025.  

 

Meliana Martin 

Pregoeira 

 

 

https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/compras/pt-br

		2025-05-26T09:26:44-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




